PAGE
2

                                  ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
«____» ________ 2014 года  № ___
                      г. Новохоперск
О работе отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района за 2014 год
Заслушав и обсудив отчет о работе отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района за 2014 год, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Отчет заместителя главы администрации муниципального района, начальника отдела  по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района о работе отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района за 2014 год принять к сведению.

2.Признать работу отдела  по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района в 2014 году удовлетворительной.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального района
                                                          А.А. Калюжин
Приложение

к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

от _________2015 года №___
Отчет о работе отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского муниципального района за 2014 год
Образовательное пространство района  2014 года представлено тридцатью семью муниципальными образовательными учреждениями, что на 3 меньше уровня прошлого года.
В 2014 году для расширения возможностей обмена инновационным опытом, в целях устранения неэффективных финансовых расходов, была произведена реорганизация в форме присоединения Терновского детского сада к Терновской СОШ, Ильменского и Варваринского детских садов к Ильменской ООШ.

 Дошкольное образование представляют 11 муниципальных казенных  дошкольных образовательных учреждений (8 детских садов общеразвивающего вида,  2 - детских сада,   одно  инновационное учреждение - «Новохоперский центр развития ребенка – детский сад №1»), 4 муниципальных казенных общеобразовательных учреждения, на базе которых открыты группы для детей дошкольного возраста.

Функционируют 5 структурных подразделений:  « Семейный детский сад» на базе МКДОУ «Новохоперский детский сад общеразвивающего вида №3 «Солнышко», детский сад общеразвивающего вида «Сказка» на базе МКОУ «Троицкая СОШ», МКДОУ «Терновский детский сад общеразвивающего вида» на базе МКОУ «Терновская СОШ», МКДОУ «Ильменский детский сад общеразвивающего вида» и МКДОУ «Варваринский детский сад общеразвивающего вида» на базе МКОУ «Ильменская ООШ».

 Общая численность детей дошкольного возраста от 1 года до 7 лет  составляет в районе 2452 человека, из них посещают дошкольные образовательные учреждения 1233 (51,7 процента), что на 97 человек больше по состоянию на тот же период прошлого года.

Район продолжил участие в реализации комплекса мер по модернизации системы дошкольного образования в 2014 году.  На реконструкцию части здания Каменка - Садовской школы  и приобретение оборудования для образовательного процесса, развивающей среды, бытовую и прочую технику, мебель, было затрачено 4 821 тыс. рублей. С 1 сентября 2014 года на базе Каменка-Садовской школы открыта группа по дошкольному образованию на 25 мест.  Это позволило увеличить проектную мощность образовательных учреждений, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования,  с 1175 мест до  1200     мест.

  С целью реализации права на доступное дошкольное образование на базе Новохоперского центра развития ребенка-детского сад №1 организована работа лекотеки - структурного подразделения для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.
    Для увеличения охвата детей  в возрасте от 3 до 7 лет дошкольным образованием, с 1 сентября 2014 года открыты группы кратковременного пребывания  :  в Елань-Коленовском детском саду общеразвивающего вида «Светлячок»-15 мест, Новохоперском детском саду «Солнышко»-15 мест, в Елань-Коленовском детском саду общеразвивающего вида  №1 -20 мест.

В 2014 году МКДОУ«Новохоперский Центр развития ребенка – детский сад №1» подтвердил статус экспериментальной площадки в конкурсе проектов  по созданию инновационных моделей предметно пространственной развивающей среды, и стал обладателем гранта на получение  1,5 млн. рублей. Средства были направлены на приобретение необходимого  оборудования для детей- инвалидов. Также статус инновационной площадки присвоен Елань-Коленовскому  детскому саду №1.

  Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных учреждений района выше показателя  общего образования в регионе и составила  в 2013 году  19 300 руб., а в 2014 году 22 450 руб., увеличение   составило 14%.

Общее образование предоставляют 11 средних, 9 основных общеобразовательных школ, 1 инновационное учебное заведение – «Новохоперская гимназия №1», 1 вечерняя (сменная) общеобразовательная школа, в них обучается 3166  учащихся, что на 18 учащихся больше чем в прошлом учебном году.

43 ребенка с ограниченными возможностями здоровья, из которых 26 детей-инвалидов, обучались на дому.

427 учащихся получали дополнительные образовательные услуги по дистанционному обучению из 10 школ района, 6 из которых являются Центрами дистанционного обучения.

5463 жителя района получают муниципальную услугу через электронные журналы и дневники.

В  2014 году Школы – лидеры, имеющие статус региональной инновационной площадки по созданию и распространению инновационных образовательных моделей («Новохоперская СОШ № 91», «Новохоперская СОШ № 2», «Елань-Коленовская СОШ № 2»),   подтвердили свои показатели и свой статус, тем самым обеспечили получение ежегодного гранта в размере 1,5 млн.руб. Данные средства были направлены :

-на закупку оборудования (Конструктор ПервоРобот по началам прикладной информатики и робототехники, базовый набор LEGO для конструирования и моделирования);

-увеличение заработной платы педагогам;

-на повышение квалификации и прохождения стажировки в таких ведущих центрах, как Москва, Санкт-Петербург, Калининград, Рига.
К итоговой аттестации в 9 классах были допущены 314 выпускников, что на 46 выпускников меньше уровня прошлого года.  Из них 306 в форме ОГЭ и 8 в форме ГВЭ (дети инвалиды и с ограниченными возможностями здоровья). Все выпускники  успешно прошли итоговую аттестацию.

     К   итоговой   аттестации  в   11 классах были допущены 184   выпускников, что на 14 выпускников   меньше   уровня   прошлого   года.  Из   них   183    выпускника
сдавали экзамен в форме ЕГЭ, 1 выпускник в форме ГВЭ (инвалид). Все выпускники  успешно прошли итоговую аттестацию, кроме одного, получившего два неудовлетворительных результата по обязательным предметам и двух выпускников, удаленных с экзаменов за использование во время экзамена запрещенных материалов.

31 выпускник   окончил школу с медалью.

В 2014 в экспериментальном порядке осуществлен переход на обучение по ФГОС в  5-6 классах  в Краснянской СОШ и Новохоперской гимназии №1,  и в 7-х классах в Новохоперской гимназии №1. В остальных школах идет подготовительный этап к переходу на обучение по ФГОСам в среднем звене.

934 учащихся 5, 6, 8 и 9 классов из МОУ «Новохоперкая гимназия №1», МКОУ «Е-Коленовская СОШ №2», МОУ «Новохоперская СОШ №2», МОУ «Новохоперская СОШ №91» в режиме on - line прошли независимую экспертизу знаний по 4 предметам.

По прежнему остро стоит проблема привлечения молодых специалистов для работы в систему образования Новохоперского муниципального района, хотя по сравнению с прошлым годом количество молодых педагогов, впервые приступивших к работе с 1 сентября, увеличилось вдвое.
Удалось добиться положительных результатов по увеличению средней заработной платы педагогических работников. Так, в 2014г в общеобразовательных учреждениях среднемесячная заработная плата педработников составила 25030 руб., учителей 25610 руб., что на 8% и 11% соответственно выше уровня 2013 года.

В 2014г на территории района реализовывался комплекс мер по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом. В рамках данного проекта было освоено 4 064 тыс. руб. на реконструкцию помещения под спортивный зал для МКОУ «Ярковская СОШ», а также на ремонт и оборудование спортивного зала МКОУ «Краснянская СОШ». Следует отметить, что финансовые средства Краснянской школой были получены в результате конкурсного отбора. Кроме того в данной школе был произведен капитальный  ремонт кровли и фасада на сумму 8 942 тыс. руб. из муниципального бюджета.

В 2014г в МКОУ «Новохоперская ООШ» в рамках программы «Доступная среда» были проведены ремонтные работы  на сумму 1 408 тыс. руб. и закуплено соответствующее оборудование на сумму 689,0 тыс. руб. для создания условий для инклюзивного обучения детей- инвалидов.

В рамках подготовки к новому учебному году был выполнен капитальный ремонт систем отопления в МКОУ «Подгоренская СОШ», МКОУ «Терновская СОШ» и МКОУ «Березовская ООШ» на сумму 2 312 тыс. руб. из муниципального бюджета.

В МОУ «Новохоперская СОШ №91» был проведен ремонт ограждения и заменена входной группы.
В 2014 году приобретены учебники для учащихся на сумму 4 861 тыс. рублей, что позволило обеспечить бесплатными учебниками всех учащихся.
Дополнительное образование в районе реализуется четырьмя образовательными учреждениями. Охват детей остается стабильным-  58,6 %.

Начиная с 2014 года, учреждениями дополнительного образования реализовываются дополнительные образовательные программы в контексте требований ФГОС, включая и программы дистанционного обучения. Открыты объединения «Natural English», Дизайн-студия, «Экология без границ».

Внеурочная деятельность в рамках ФГОС тесно связана с дополнительным образованием детей, в части создания условий  для развития личности ребенка,  включения его в  художественную,  эколого- биологическую, спортивную и другую деятельность.

 В течение года  на основе сетевого взаимодействия со школами  педагогами дополнительного образования   реализовались программы внеурочной деятельности  общеинтеллектуального, спортивно- оздоровительного, общекультурного направления. Результатом работы явились победы детей  начальной ступени обучения в районных, региональных конкурсных мероприятиях.

В 2014 году педагоги дополнительного образования детей  показали высокий уровень педагогического мастерства на областном конкурсе авторских программ. 1 место занял педагог дополнительного образования Станции юных натуралистов, 2 место- педагог дополнительного образования Центра дополнительного образования детей. Кроме того, в региональном ( в рамках Всероссийского) конкурсе  «Сердце отдаю детям» педагог дополнительного образования СЮН занял 1 место, тренер- преподаватель ДЮСШ- 2 место.

  Традиционно сложившаяся система выявления и поддержки талантливых детей в  2014 году получила свое дальнейшее развитие. На выплату стипендий, единовременных премий, участие в мероприятиях областного, всероссийского, международного уровней администрацией  муниципального района  было выделено более 500 тыс. рублей. Кроме того, 2 старшеклассника района за высокие показатели в учебе и  активную жизненную позицию получили стипендии губернатора.

 Показателями качества  являются победы учащихся района во всех престижных конкурсных мероприятиях. Так, обучающиеся  Станции юных натуралистов, приняв участие в 20 конкурсах регионального, всероссийского и международного масштаба, заняли 14 призовых мест.  1 обучающийся  стал обладателем федеральной премии в размере 60 тыс.руб. и 1- обладателем региональной премии в размере 20 тыс.руб.

Обучающиеся Центра дополнительного образования детей  приняли участие в 26 конкурсах, став победителями и призерами в 9 конкурсных мероприятиях. Самой значимой стала победа Штаба лидеров «СОЛВИС» в региональном конкурсе Лучших добровольческих проектов.

 Обучающиеся ДЮСШ приняли участие в 27  соревнованиях и турнирах разного уровня. Заняли 7 первых мест, 4 вторых места и 12 третьих мест в личном и командном зачете. В арсенале  побед - 1 место на чемпионате мира по ашихара-карате, 2 место в региональных соревнованиях по футболу «Кожаный мяч».

В 2014 году органом опеки и попечительства было выявлено 17  несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей (2013 году -16 ч.).

Выявленные детей, остались без попечения родителей по следующим причинам:

- смерть родителей  3 ч.,

-  родители были лишены родительских прав в отношении 14 детей.

Выявленные дети были устроены:

- в приемные семьи -10 человек;

- под опеку (попечительство) – 6  человек;

- один подросток поступил учиться в ГО БУ НПО «Профессиональное училище       № 38 с. Новая Усмань» (попечитель не назначался).

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Выявлено детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	28
	23
	16
	14
	17

	Из них устроено в семьи
	82%
	70%
	77%
	100%
	97%

	Количество приемных семей/ в них детей
	5/19
	5/21
	6/24
	10/26
	34/71

	Находятся под опекой (попечительством)
	96
	101
	105
	109
	104

	Усыновлены
	3
	4
	7
	10
	17

Из выявленных детей в семье родственников проживали – 8 ч., являлись воспитанниками КОУ ВО «Краснянская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» - 3 ч., и находились  в  КУ ВО «Новохоперский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»- 6 ч.
За прошедший год значительно увеличилось количество приемных семей в районе (с10 семей в 2013 г, до 34 семей в 2014 г.), а также выросло количество  усыновленных детей, оставшихся без попечения родителей ( 2013 г.-  5 детей;             2014 г. – 7 детей). Так же на семейные формы воспитания были переданы 34 ребенка из учреждений интернатного типа.
По заявлению органов опеки и попечительства за злостное уклонение от уплаты алиментов были привлечены к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ восемь родителей.

В районе реализуется подпрограмма 4 «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Новохоперского муниципального района в каникулярное время в 2014-2019 г.г.» муниципальной  программы «Развитие образования Новохоперского муниципального района», утвержденная постановлением администрации Новохоперского муниципального района 16.12.2013 г. № 760.

  В каникулярный период в муниципальном районе ежегодно  реализовываются  различные формы отдыха и оздоровления детей:

 -пришкольные лагеря с дневным пребыванием детей;

-профильные нестационарные лагеря;

-передвижные лагеря;

-волонтерские отряды;

-отряды по месту жительства.

Впервые летом 2014 года на базе школ были открыты лагеря труда и отдыха, в которых приобрели навыки труда 600 подростков. Кроме того, второй год профильные лагеря проводятся не только на базе учреждений дополнительного образования детей, но и на базе школ, что позволяет увеличивать охват детей отдыхом и оздоровлением. Так, на базе МКОУ «Алферовская ООШ» проведен семейный лагерь, на базе МКОУ «Михайловская ООШ» - лагерь «Олимпиец», на базе МОУ «Елань-Коленовская СОШ №1» проведен лагерь «Юный спасатель».

В период летней оздоровительной кампании 2014 года всеми формами отдыха было охвачено 2997 детей и подростков, что на 5,9% выше уровня прошлого года.

Организация питания учащихся  в общеобразовательных учреждениях Новохоперского района   осуществляется в соответствии с распоряжением главы администрации муниципального района от 16 октября 2014 года №481  «О мерах по организации  питания обучающихся общеобразовательных организаций Новохоперского муниципального района в 2014-2015 учебном году».

 Во всех школах района представлена возможность получать питание в школьных столовых или буфетах – раздаточных.

    В соответствии с требованиями, утвержденными Постановлением  Главного государственного санитарного  врача Российской Федерации от 23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5. 2409-08» в текущем учебном году горячими завтраками и  обедами обеспечены 50% от общего числа учащихся.

      В рамках губернаторского проекта «Школьное молоко» учащиеся с 1-9 классов три раза в неделю по 200 мл получают молоко, на что в прошедшем учебном году было выделено около 2 200,0 тыс. руб.
Задачи на 2015 год

1. Продолжить участие в проекте модернизации дошкольного образования с целью создания групп дошкольного образования  на базе школ.

2. Разработка программы «Кадры» с целью повышения квалификации педагогических работников и  привлечения выпускников высших учебных заведений в общеобразовательные учреждения муниципального района.

3. Отработка модели реализации ФГОС на средней ступени обучения в экспериментальном режиме на базе общеобразовательных школ.

4. Продолжение мероприятий по сокращению неэффективных расходов путем оптимизации сети образования.

5. Интеграция систем дошкольного, общего и дополнительного образования.